



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO  
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  
CNPJ Nº 06.019.491/0001-07



**TERMO DE ADJUDICAÇÃO**

**PROCESSO Nº 2021.11.24.0002/2021**  
**PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2022 - SRP**

OBJETO: Registro de preços visando à contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios destinados a Merenda Escolar da Rede Municipal do município de São Mateus do Maranhão-MA.

AMPARO LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006, Decreto Federal nº 10.024/2019, Lei Complementar nº. 147/2014, Decreto Municipal nº 029/2015 e Decreto Municipal 030/2015, Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações, Decreto Federal nº 7.892/2013 e aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações e demais legislações correlatas.

O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de São Mateus do Maranhão/MA no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal nº. 10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019 após a classificação e habilitação das licitantes concorrentes do Pregão eletrônico nº 003/2022, resolve ADJUDICAR o objeto acima especificado a empresa:

**RAZÃO SOCIAL: D L O SILVA**  
**CNPJ Nº 39.985.124/0001-09**

**ENDEREÇO: Rua Alberto Franco, nº 08, Vila dos Nobres, Cep.65.044-782, São Luís/MA.**

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VALOR UNITARIO	Vlr Total	EXC. ME/EPP
1	AÇUCAR REFINADO	15000	KG	R\$ 3,58	R\$ 53.700,00	N
2	AÇUCAR REFINADO	5000	KG	R\$ 3,58	R\$ 17.900,00	S
4	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	18750	PACOTE	R\$ 3,20	R\$ 60.000,00	N
5	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER	6250	PACOTE	R\$ 3,20	R\$ 20.000,00	S
6	BISCOITO DOCE TIPO MARIA	15000	PACOTE	R\$ 3,20	R\$ 48.000,00	N
7	BISCOITO DOCE TIPO MARIA	5000	PACOTE	R\$ 3,80	R\$ 19.000,00	S
8	LEITE EM PÓ INTEGRAL	11250	PACOTE	R\$ 4,50	R\$ 50.625,00	N
9	LEITE EM PÓ INTEGRAL	3750	PACOTE	R\$ 4,50	R\$ 16.875,00	S
11	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	6250	PACOTE	R\$ 2,50	R\$ 15.625,00	S
12	MACARRÃO PARAFUSO	15000	PACOTE	R\$ 2,85	R\$ 42.750,00	N
13	MACARRÃO PARAFUSO	5000	PACOTE	R\$ 2,85	R\$ 14.250,00	S
16	ÓLEO DE SOJA VEGETAL	9000	UND	R\$ 9,00	R\$ 81.000,00	N
17	ÓLEO DE SOJA VEGETAL	3000	UND	R\$ 9,00	R\$ 27.000,00	S
18	PÃO TIPO "HOT DOG"	75000	UND	R\$ 0,86	R\$ 64.500,00	N
19	PÃO TIPO "HOT DOG"	25000	UND	R\$ 0,86	R\$ 21.500,00	S
20	RISOTO DE FRANGO	18750	KG	R\$ 13,20	R\$ 247.500,00	N
21	RISOTO DE FRANGO	6250	KG	R\$ 13,40	R\$ 83.750,00	S
23	RISOTO DE CARNE	18750	KG	R\$ 13,40	R\$ 251.250,00	N
24	RISOTO DE CARNE	6250	KG	R\$ 13,40	R\$ 83.750,00	S
25	MINGAU DE MILHO COM COCO	15000	KG	R\$ 7,99	R\$ 119.850,00	N



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO**  
**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**  
**CNPJ Nº 06.019.491/0001-07**



26	MINGAU DE MILHO COM COCO	5000	KG	R\$ 7,99	R\$ 39.950,00	S
27	TAPIOCA COM COCO	15000	KG	R\$ 4,27	R\$ 64.050,00	N
28	TAPIOCA COM COCO	5000	KG	R\$ 4,27	R\$ 21.350,00	S
30	ROSQUINHA DE POLVILHO TRADICIONAL	9000	PCT	R\$ 6,11	R\$ 54.990,00	N
31	ROSQUINHA DE POLVILHO TRADICIONAL	3000	PCT	R\$ 5,90	R\$ 17.700,00	S
32	CARNE BOVINA MOÍDA	15000	KG	R\$ 12,10	R\$ 181.500,00	N
33	CARNE BOVINA MOÍDA	5000	KG	R\$ 12,10	R\$ 60.500,00	S
34	COLORÍFICO	6000	KG	R\$ 6,90	R\$ 41.400,00	S
35	LEITE COM 0% LACTOSE	10000	PCT	R\$ 5,49	R\$ 54.900,00	S
36	BISCOITO INTEGRAL	9000	PCT	R\$ 5,64	R\$ 50.760,00	N
37	BISCOITO INTEGRAL	3000	PCT	R\$ 5,64	R\$ 16.920,00	S
38	ADOÇANTE DIETÉTICO EM PÓ	700	CX	R\$ 18,70	R\$ 13.090,00	S
39	MACARRÃO INTEGRAL SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE	9000	PCT	R\$ 7,18	R\$ 64.620,00	N
40	MACARRÃO INTEGRAL SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE	3000	PCT	R\$ 7,18	R\$ 21.540,00	S
					R\$ 2.042.095,00	

**RAZÃO SOCIAL: P. I. C. ARAUJO EIRELI**  
**CNPJ Nº 16.634.005/0001-06**

**ENDEREÇO: Rua Monte Alverne, 8, Vila Passos, Cep: 65025-620, Cidade: São Luís - MA .**

Item	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VLR UNITARIO	VLR Total	EXC. ME/EPP
3	ALHO IN NATURA	1000	KG	R\$ 20,50	R\$ 20.500,00	S
14	MOLHO DE TOMATE REFOGADO	11250	SACHÊ	R\$ 1,40	R\$ 15.750,00	N
15	MOLHO DE TOMATE REFOGADO	3750	SACHÊ	R\$ 1,40	R\$ 5.250,00	S
22	SAL REFINADO	3000	KG	R\$ 1,20	R\$ 3.600,00	S
29	VINAGRE	10000	UND	R\$ 1,80	R\$ 18.000,00	S
					R\$ 63.100,00	

**RAZÃO SOCIAL: UML MENDES**  
**CNPJ Nº 28.117.156/0001-76**

**ENDEREÇO: Rua 02, nº09, Ipem São Cristóvão, Cep. 65.055-308, São Luís/MA.**

Item	DESCRIÇÃO	QTD	UNIDADE	VLR UNITARIO	VLR Total	EXC. ME/EPP
10	MACARRÃO TIPO ESPAGUETE	18750	PACOTE	R\$ 3,24	R\$ 60.750,00	N

O valor total adjudicado do presente processo licitatório é de **R\$ 2.165.945,00** (Dois milhões, cento e sessenta e cinco mil, novecentos e quarenta e cinco reais).

São Mateus do Maranhão/MA, 10 de fevereiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO/MA  
**TACIANE RIBEIRO SOUSA DINIZ**  
 Pregoeira Oficial da CPL/PMSMT  
 Portaria nº 193/2021- GP